

Số: /KH-SCT

Lâm Đồng, ngày tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 4604/KH-UBND ngày 06/5/2025 về thực hiện Nghị quyết 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy lĩnh vực Công Thương

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4604/KH-UBND ngày 06/5/2025 về thực hiện Nghị quyết 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức; đồng thời phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan chủ trì triển khai các chương trình, hoạt động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này đạt kết quả. Đồng thời, đăng tải, tuyên truyền nội dung Kế hoạch này và kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch trên trang thông tin điện tử Sở Công Thương, hệ thống điện tử cơ quan (Egov).

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 24/4/2025

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện:

Phổ biến, tuyên truyền quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Công Thương thông qua trang thông tin điện tử Sở Công Thương, hệ thống điện tử cơ quan (Egov), các buổi tuyên truyền trong buổi họp giao ban hàng tháng nhằm tạo sự thống nhất, nâng cao nhận thức, hành động và hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt của các lực lượng chuyên trách và sự tham gia tích cực của đông đảo Nhân dân trong phòng, chống và kiểm soát ma túy

Đảng ủy Sở lãnh đạo thực hiện:

Việc triển khai các hoạt động nhằm tạo chuyển biến, đổi mới mạng mẽ trong tư duy, hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động; xác định phòng, chống

và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, không “khoán trắng” cho lực lượng Công an; thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục cả phòng và chống; thực hiện đúng phương châm “*ngăn cung, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy*”.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa tội phạm

Đoàn thanh niên chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy đối với đoàn viên, thanh niên Sở Công Thương; tăng cường ứng dụng công nghệ 4.0, Internet và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền.

4. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để tội phạm lợi dụng hoạt động sản xuất trái phép các chất ma túy trên địa bàn

Phòng Kỹ thuật An toàn và Môi trường phối hợp với các đơn vị thực hiện:

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức định danh và xây dựng cơ sở dữ liệu về hoá chất, tiền chất thuộc lĩnh vực quản lý và kết nối với cơ sở dữ liệu về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

Quản lý chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng tiền chất và khí N₂O (“bóng cười”) trong lĩnh vực công nghiệp.

Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với các đơn vị thực hiện:

Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng hoá chất, tiền chất đảm bảo việc sử dụng đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật, gắn với trách nhiệm của cá nhân phụ trách địa bàn trong kiểm soát việc quản lý, sử dụng hoá chất, tiền chất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phó Giám đốc Sở theo phân công chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện.

2. Hàng năm xây dựng kinh phí thực hiện nhiệm vụ; lồng ghép kinh phí từ các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (p/h);
- Đảng uỷ Sở;
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Chi đoàn SCT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tổng Giang Nam